
 

Проект 

Внесен Советом Министров 

Республики Беларусь 

З А К О Н  
Р Е С П У Б Л И К И  Б Е Л А Р У С Ь  

О деятельности по налоговому 
консультированию 

Принят Палатой представителей  

Одобрен Советом Республики  

Настоящий Закон устанавливает правовые основы деятельности по 

налоговому консультированию, регулирует отношения, возникающие в 

процессе ее осуществления, и направлен на защиту интересов 

юридических и физических лиц в сфере налогового консультирования.  

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Основные термины и их определения, применяемые 

в настоящем Законе 

1. Для целей настоящего Закона применяются следующие основные 

термины и их определения: 

Единый реестр налоговых консультантов - информационный ресурс 

Министерства по налогам и сборам, подтверждающий квалификацию 

физических лиц и их право на участие в деятельности по налоговому 

консультированию; 

деятельность по налоговому консультированию - 

предпринимательская деятельность по оказанию коммерческими 

организациями и индивидуальными предпринимателями услуг по 

налоговому консультированию; 

заключение по налоговому консультированию – документ, 

составленный коммерческой организацией, индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющими деятельность по налоговому 

консультированию по результатам оказания услуг по налоговому 
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консультированию и содержащий выраженное в установленной форме их 

мнение;  

квалификационный аттестат налогового консультанта - документ, 

выдаваемый физическому лицу после сдачи квалификационного экзамена; 

консультируемое лицо - юридическое или физическое лицо, в том 

числе индивидуальный предприниматель, заключившие договор оказания 

услуг по налоговому консультированию; 

коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие деятельность по налоговому консультированию – 

коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, имеющие 

лицензию на осуществление деятельности по налоговому 

консультированию; 

налоговый консультант - гражданин Республики Беларусь, 

иностранный гражданин или лицо без гражданства, имеющие 

квалификационный аттестат налогового консультанта и являющиеся 

членами Палаты налоговых консультантов; 

образовательная программа повышения квалификации для 

налоговых консультантов – документ, разработанный учреждениями 

образования, иными организациями, которым предоставлено право 

осуществлять образовательную деятельность, и утвержденный их 

руководителями по согласованию с Министерством по налогам и сборам; 

оценка качества оказания услуг по налоговому консультированию – 

система мер, методик и процедур по анализу соблюдения коммерческой 

организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющими 

деятельность по налоговому консультированию, работником, являющимся 

налоговым консультантом, требований настоящего Закона и иных актов 

законодательства, принятых на основании и во исполнение его, Кодекса 

профессиональной этики налоговых консультантов, а также 

обоснованности сформированных ими выводов и выраженного в 

установленной форме их мнения; 

правила деятельности в сфере налогового консультирования - 

требования к порядку осуществления деятельности по налоговому 

консультированию, устанавливаемые Министерством по налогам и 

сборам. 

2. Для целей настоящего Закона термины «взаимозависимый», 

«члены семьи», «близкое родство», «свойство» используются в значениях, 

определенных соответственно статьей 20 Налогового кодекса Республики 

Беларусь, статьями 59, 60 и 61 Кодекса Республики Беларусь о браке и 

семье. 
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Статья 2. Основные принципы деятельности по налоговому 

консультированию 

1. Деятельность по налоговому консультированию основывается 

на принципах законности, независимости, конфиденциальности, 

профессиональной компетентности, профессионального поведения. 

2. Принцип законности заключается в осуществлении 

деятельности по налоговому консультированию в соответствии с 

настоящим Законом, Налоговым кодексом Республики Беларусь, иными 

законами, актами Президента Республики Беларусь и принятыми в 

соответствии с ними иными актами законодательства.  

3. Принцип независимости заключается в отсутствии у 

налогового консультанта, коммерческой организации, индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих деятельность по налоговому 

консультированию, финансовой, имущественной или иной 

заинтересованности в деятельности консультируемого лица, а также 

какой-либо зависимости от третьих лиц, которая может повлиять на 

оказание услуг по налоговому консультированию. 

4. Принцип конфиденциальности заключается в 

нераспространении налоговым консультантом, коммерческой 

организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющими 

деятельность по налоговому консультированию, информации о 

консультируемом лице и его деятельности, непредставления третьим 

лицам такой информации и получаемых или составляемых в ходе 

оказания услуг по налоговому консультированию документов, а также 

неразглашении содержащихся в этих документах сведений без согласия 

консультируемого лица, за исключением случаев предусмотренных 

настоящим Законом, иными законодательными актами или договором 

оказания услуг по налоговому консультированию. 

5. Принцип профессиональной компетентности заключается в 

том, что налоговый консультант обязан обладать необходимой 

квалификацией, позволяющей ему обеспечить качественное оказание 

услуг по налоговому консультированию. 

6. Принцип профессионального поведения заключается в 

соблюдении налоговым консультантом приоритета общественных 

интересов, общих норм морали, проявлении непредвзятости и 

беспристрастности при рассмотрении профессиональных вопросов, 

формировании выводов и мнений, а также в несовершении действий, 

дискредитирующих налогового консультанта.  
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Статья 3. Правовое регулирование отношений в сфере 

налогового консультирования 

Правовое регулирование отношений в сфере деятельности по 

налоговому консультированию основывается на Конституции Республики 

Беларусь и осуществляется в соответствии с настоящим Законом, 

Налоговым кодексом Республики Беларусь, иными законами, актами 

Президента Республики Беларусь и принятыми в соответствии с ними 

иными актами законодательства. (далее – законодательство о налоговом 

консультировании). 

Статья 4. Государственное регулирование деятельности по 

налоговому консультированию 

1. Государственное регулирование деятельности по налоговому 

консультированию осуществляется Президентом Республики Беларусь, 

Советом Министров Республики Беларусь, Министерством по налогам и 

сборам. 

2. Президент Республики Беларусь определяет единую 

государственную политику и осуществляет иные полномочия в сфере 

деятельности по налоговому консультированию в соответствии с 

Конституцией Республики Беларусь, настоящим Законом и иными 

законодательными актами. 

3. Совет Министров Республики Беларусь: 

обеспечивает проведение единой государственной политики в 

сфере деятельности по налоговому консультированию; 

осуществляет иные полномочия в сфере деятельности по 

налоговому консультированию в соответствии с Конституцией 

Республики Беларусь, настоящим Законом, иными законами и актами 

Президента Республики Беларусь. 

4. Министерство по налогам и сборам: 

реализует единую государственную политику в сфере деятельности 

по налоговому консультированию; 

осуществляет лицензирование и контроль в сфере деятельности по 

налоговому консультированию; 

принимает нормативные правовые акты, регулирующие 

деятельность по налоговому консультированию; 

утверждает положение о квалификационной комиссии, ее 

персональный состав, порядок проведения квалификационного экзамена;  

организует работу квалификационной комиссии, проведение 

квалификационного экзамена; 



 5 

выдает квалификационные аттестаты налогового консультанта и 

принимает решения о приостановлении, возобновлении, прекращении, 

аннулировании их действия; 

устанавливает порядок ведения Единого реестра налоговых 

консультантов, в том числе форму и перечень включаемых в него 

сведений, порядок включения и исключения сведений, внесения 

изменений в него; 

ведет Единый реестр налоговых консультантов; 

обобщает практику и проводит анализ осуществления деятельности 

по налоговому консультированию; 

разъясняет законодательство о налоговом консультировании; 

согласовывает образовательные программы повышения 

квалификации для налоговых консультантов, и размещает их в глобальной 

компьютерной сети Интернет на официальном сайте Министерства по 

налогам и сборам; 

согласовывает членов правления Палаты налоговых консультантов, 

а также председателя и заместителя председателя правления Палаты 

налоговых консультантов; 

согласовывает утверждаемые Палатой налоговых консультантов 

Кодекс профессиональной этики налоговых консультантов, правила 

Палаты налоговых консультантов по оценке качества оказания услуг по 

налоговому консультированию, а также стандарты оказания услуг по 

налоговому консультированию; 

согласовывает устанавливаемые Палатой налоговых консультантов 

размеры вступительного и членского взносов членов Палаты налоговых 

консультантов; 

инициирует проведение Палатой налоговых консультантов внешней 

оценки качества услуг по налоговому консультированию при наличии 

жалоб, обращений, иной информации в отношении качества оказываемых 

услуг по налоговому консультированию; 

дает рекомендации Палате налоговых консультантов по повышению 

качества и эффективности её работы, осуществления деятельности по 

налоговому консультированию; 

устанавливает требования к отчету Палаты налоговых 

консультантов о ее деятельности, а также порядок представления этого 

отчета; 

запрашивает и получает от Палаты налоговых консультантов, 

налоговых консультантов, коммерческих организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность по налоговому 

консультированию, консультируемых лиц сведения и документы, в том 
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числе в электронном виде, необходимые для осуществления 

предусмотренных законодательством полномочий; 

представляет интересы Республики Беларусь в международных 

организациях и межгосударственных образованиях по вопросам 

деятельности по налоговому консультированию; 

осуществляет иные полномочия в сфере деятельности по 

налоговому консультированию в соответствии с настоящим Законом и 

иными актами законодательства. 

 

Статья 5. Единый реестр налоговых консультантов  

 

Сведения, подтверждающие квалификацию физических лиц и их 

право на участие в деятельности по налоговому консультированию, 

подлежат включению в Единый реестр налоговых консультантов. 

Содержащиеся в Едином реестре налоговых консультантов 

сведения, являющиеся открытыми и общедоступными, размещаются на 

официальном сайте Министерства по налогам и сборам в глобальной 

компьютерной сети Интернет. Для включения (исключения) сведений в 

Единый реестр налоговых консультантов получение письменного 

согласия налогового консультанта не требуется. 

В целях ведения Единого реестра налоговых консультантов 

Министерство по налогам и сборам вправе запрашивать у физических 

лиц, обрабатывать, хранить и использовать персональные данные 

физических лиц в объеме, включаемом в Единый реестр налоговых 

консультантов.  

ГЛАВА 2 

НАЛОГОВЫЙ КОНСУЛЬТАНТ, ПАЛАТА НАЛОГОВЫХ 

КОНСУЛЬТАНТОВ 

Статья 6. Налоговый консультант 

1. Налоговый консультант участвует в осуществлении деятельности 

по налоговому консультированию в качестве работника коммерческой 

организации, осуществляющей деятельность по налоговому 

консультированию, или осуществляет такую деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя. 

2. Налоговый консультант вправе участвовать в осуществлении 

деятельности по налоговому консультированию в случае включения 

сведений о нем в Единый реестр налоговых консультантов и утрачивает  

это право с даты исключения его из Единого реестра налоговых 

консультантов, если иное не установлено законодательством. 
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Налоговый консультант не имеет права участвовать в 

осуществлении деятельности по налоговому консультированию в случае:  

если предполагаемые к оказанию услуги по налоговому 

консультированию выходят за пределы направления квалификационного 

экзамена, по итогам которого был получен квалификационный аттестат 

налогового консультанта; 

в случае приостановления, прекращения, аннулирования 

квалификационного аттестата налогового консультанта. 

3. Налоговый консультант может быть назначен на должность 

служащего «налоговый консультант». 

Статья 7. Палата налоговых консультантов 

1. Органом самоуправления налоговых консультантов является 

Палата налоговых консультантов. 

Учредителями Палаты налоговых консультантов являются лица, 

получившие квалификационный аттестат налогового консультанта. 

Палата налоговых консультантов – юридическое лицо, являющееся 

некоммерческой организацией, основанной на обязательном членстве 

налоговых консультантов. 

Членами Палаты налоговых консультантов могут являются лица, 

получившие квалификационный аттестат налогового консультанта, за 

исключением случаев аннулирования или прекращения его действия. 

2. Палата налоговых консультантов вправе открывать счета в банках, 

иметь печать, штампы и бланки со своим наименованием, а также для 

обеспечения своей деятельности принимать на работу и увольнять 

работников, в отношении которых она является нанимателем. 

3. Палата налоговых консультантов действует на основании устава, 

который утверждается общим собранием учредителей. 

Устав Палаты налоговых консультантов помимо сведений, 

предусмотренных законодательными актами, должен содержать: 

полное и сокращенное наименование Палаты налоговых 

консультантов; 

принципы, задачи и функции деятельности Палаты налоговых 

консультантов; 

условия и порядок включения в члены, исключения из членов, права 

и обязанности членов Палаты налоговых консультантов, в том числе по 

уплате ими вступительных и членских взносов; 

название, состав, порядок избрания (образования), порядок и 

периодичность созыва, сроки полномочий, компетенцию высшего органа 

(общего собрания) и коллегиального исполнительного органа (правления), 

иных органов Палаты налоговых консультантов; 
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источники и порядок формирования денежных средств и иного 

имущества Палаты налоговых консультантов и направления его 

использования, порядок ревизии финансовой деятельности Палаты 

налоговых консультантов; 

порядок внесения изменений и (или) дополнений в устав Палаты 

налоговых консультантов. 

В уставе Палаты налоговых консультантов могут содержаться 

другие положения, касающиеся ее деятельности и не противоречащие 

настоящему Закону и иным актам законодательства. 

4. Имущество Палаты налоговых консультантов формируется за счет 

взносов ее членов, безвозмездной (спонсорской) помощи, иных 

источников в соответствии с законодательством и находится в ее 

собственности. 

5. Палата налоговых консультантов отвечает по своим 

обязательствам принадлежащим ей имуществом. Члены Палаты 

налоговых консультантов не отвечают по ее обязательствам, а Палата 

налоговых консультантов не отвечает по обязательствам ее членов. 

6. Члены Палаты налоговых консультантов самостоятельны в 

осуществлении своей профессиональной деятельности. 

 

Статья 8. Порядок создания, государственной регистрации и 

ликвидации Палаты налоговых консультантов, государственной 

регистрации изменений и (или) дополнений, вносимых в ее устав  

 

1. Государственная регистрация Палаты налоговых консультантов 

осуществляется Министерством юстиции. 

Для государственной регистрации Палаты налоговых консультантов 

в течение месяца со дня проведения общего собрания учредителей в 

Министерство юстиции представляются: 

заявление о государственной регистрации; 

оригинал протокола общего собрания учредителей, содержащего 

решение о создании Палаты налоговых консультантов, утверждении 

устава Палаты налоговых консультантов и избрании ее выборных 

органов; 

список учредителей с указанием фамилии, собственного имени, 

отчества (если таковое имеется), даты рождения; 

устав Палаты налоговых консультантов в двух экземплярах без 

нотариального засвидетельствования, его электронная копия (в формате 

.doc или .rtf); 

копия документа, подтверждающего право на размещение Палаты 

налоговых консультантов по месту ее нахождения; 
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документ, подтверждающий уплату государственной пошлины (за 

исключением случая уплаты государственной пошлины посредством 

платежной системы в едином расчетном и информационном пространстве 

и наличия в заявлении о государственной регистрации изменений и (или) 

дополнений сведений об этом с указанием учетного номера платежной 

операции).  

2. Для государственной регистрации изменений и (или) дополнений, 

вносимых в устав Палаты налоговых консультантов, в течение месяца со 

дня проведения общего собрания учредителей в Министерство юстиции 

представляются: 

заявление о государственной регистрации изменений и (или) 

дополнений, вносимых в устав Палаты налоговых консультантов; 

изменения и (или) дополнения в двух экземплярах, оформленные в 

виде приложений к уставу, без нотариального засвидетельствования, их 

электронная копия (в формате .doc или .rtf). Устав может быть 

представлен в новой редакции; 

оригинал протокола заседания общего собрания учредителей, 

утвердившего изменения и (или) дополнения в устав Палаты налоговых 

консультантов; 

документ, подтверждающий уплату государственной пошлины (за 

исключением случая уплаты государственной пошлины посредством 

платежной системы в едином расчетном и информационном пространстве 

и наличия в заявлении о государственной регистрации изменений и (или) 

дополнений сведений об этом с указанием учетного номера платежной 

операции).  

3. В случае изменения места нахождения Палата налоговых 

консультантов обязана в течение месяца внести изменения в ее устав. 

4. Министерство юстиции при необходимости запрашивает у 

государственных органов и (или) иных организаций дополнительные 

сведения, подтверждающие достоверность представленных Палатой 

налоговых консультантов документов. 

5. На основании представленных документов Министерство 

юстиции принимает решения о государственной регистрации Палаты 

налоговых консультантов, изменений и (или) дополнений, вносимых в ее 

устав, либо об отказе в такой регистрации с указанием оснований отказа. 

Государственная регистрация Палаты налоговых консультантов, 

изменений и (или) дополнений, вносимых в ее устав, осуществляется в 

течение месяца со дня подачи документов. 

Решения об отказе в государственной регистрации Палаты 

налоговых консультантов, изменений и (или) дополнений, вносимых в ее 

устав, принимаются в случаях: 
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несоответствия устава Палаты налоговых консультантов, вносимых 

в него изменений и (или) дополнений, иных документов, представленных 

для государственной регистрации, требованиям настоящего Закона и иных 

актов законодательства; 

представления недостоверных сведений. 

Для целей настоящей статьи под недостоверными сведениями 

понимаются указание в представленных документах не соответствующих 

действительности сведений (информации), представление подложных 

документов о фактах, имеющих существенное значение для принятия 

решения о государственной регистрации. К недостоверным сведениям не 

относятся описки в словах, пропуск слов, букв, цифр, ошибки в 

арифметических расчетах и подобные ошибки, не влияющие на суть этих 

сведений. 

Решения Министерства юстиции об отказе в государственной 

регистрации Палаты налоговых консультантов, изменений и (или) 

дополнений, вносимых в ее устав, могут быть оспорены в порядке, 

установленном законодательством о гражданском судопроизводстве. 

6. На основании решений о государственной регистрации Палаты 

налоговых консультантов, изменений и (или) дополнений, вносимых в ее 

устав, Министерство юстиции в день принятия решения вносит 

необходимые сведения в Единый государственный регистр юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей и в течение пяти рабочих дней 

выдает: 

свидетельство о государственной регистрации; 

один экземпляр устава Палаты налоговых консультантов, прошитый, 

пронумерованный и скрепленный печатью Министерства юстиции (один 

экземпляр зарегистрированных изменений и (или) дополнений, прошитый 

и скрепленный печатью Министерства юстиции); 

документ, подтверждающий постановку на учет в налоговых 

органах, органах государственной статистики, органах Фонда социальной 

защиты населения Министерства труда и социальной защиты, 

регистрацию в Белорусском республиканском унитарном страховом 

предприятии «Белгосстрах». 

7. Палата налоговых консультантов может быть ликвидирована в 

случае принятия законодательного акта, предусматривающего ее 

ликвидацию в порядке, установленном законодательством для ликвидации 

общественного объединения (союза). 

 

Статья 9. Органы Палаты налоговых консультантов 

 



 11 

1. Высшим органом Палаты налоговых консультантов является 

общее собрание. 

Общее собрание проводится по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 

Участниками общего собрания являются члены Палаты налоговых 

консультантов. 

Общее собрание проводится в очной, заочной или смешанной 

форме. Общее собрание считается правомочным при участии в его работе 

не менее 50 процентов от общего количества членов Палаты налоговых 

консультантов. Решения общего собрания принимаются простым 

большинством голосов от общего числа голосов членов, присутствующих 

на общем собрании, путем открытого голосования. 

2. Коллегиальным исполнительным органом Палаты налоговых 

консультантов является правление. 

Члены правления в количестве не менее трех человек избираются 

общим собранием сроком на четыре года из числа членов Палаты 

налоговых консультантов по согласованию с Министерством по налогам и 

сборам. 

Членами правления не из их числа избираются председатель 

правления и его заместитель сроком на четыре года. После согласования 

председателя правления и его заместителя Министерством по налогам и 

сборам они включаются в состав правления. Председатель правления и 

его заместитель могут не являться налоговыми консультантами. 

Исполнение членами правления своих обязанностей может 

осуществляться на возмездной основе. 

Заседание правления является правомочным при участии в его 

работе не менее 50 процентов от общего количества лиц, входящих в 

состав правления. Решения правления принимаются простым 

большинством голосов от общего числа голосов лиц, входящих в состав 

правления, участвующих в заседании правления. При равенстве голосов 

голос председателя правления является решающим. 

Решения правления вступают в силу со дня их принятия, если иное 

не указано в таких решениях. 

3. Министерство по налогам и сборам вправе направить своего 

представителя для участия в заседаниях общего собрания, правления, 

иных осуществляемых Палатой налоговых консультантов мероприятиях, а 

также инициировать в порядке, установленном этим министерством, их 

проведение, в том числе по вопросу досрочного отзыва членов правления, 

председателя правления и его заместителя. 
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4. Палата налоговых консультантов для обеспечения своей 

деятельности создает специализированные органы, действующие на 

основании принятых ею положений о таких органах, и осуществляющие: 

анализ соответствия налоговых консультантов, коммерческих 

организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность по налоговому консультированию, требованиям, 

предъявляемым к ним законодательством о налоговом консультировании, 

исполнения ими обязанностей, предусмотренных таким 

законодательством; 

оценку качества оказания услуг по налоговому консультированию; 

рассмотрение дел о применении в отношении налоговых 

консультантов, коммерческих организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность по налоговому 

консультированию, мер воздействия; 

иные полномочия в соответствии с настоящим Законом и уставом 

Палаты налоговых консультантов. 

 

Статья 10. Компетенция Палаты налоговых консультантов 

 

1. К компетенции Палаты налоговых консультантов относятся: 

защита законных прав и профессиональных интересов своих членов, 

представление их интересов в государственных органах и иных 

организациях; 

внесение в Министерство по налогам и сборам предложений по 

совершенствованию законодательства о налоговом консультировании, а 

также налогового и иного законодательства; 

методическое руководство и координация деятельности налоговых 

консультантов путем обеспечения единства правоприменительной 

практики; 

обобщение практики деятельности по налоговому 

консультированию; 

осуществление оценки качества оказания услуг по налоговому 

консультированию; 

утверждение по согласованию с Министерством по налогам и 

сборам Кодекса профессиональной этики налоговых консультантов, 

правил Палаты налоговых консультантов по оценке качества оказания 

услуг по налоговому консультированию, а также стандартов оказания 

услуг по налоговому консультированию; 

участие в мероприятиях, направленных на повышение 

профессиональной компетентности налоговых консультантов, 
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финансовой грамотности, налоговой культуры и патриотического 

воспитания населения; 

установление по согласованию с Министерством по налогам и 

сборам размеров вступительного и членского взносов членов Палаты 

налоговых консультантов исходя из затрат, необходимых для содержания 

Палаты налоговых консультантов и выполнения возложенных на нее 

задач и функций; 

участие в разработке учебно-программной и учебно-методической 

документации, информационно-аналитических материалов, учебно-

наглядных пособий, используемых в процессе подготовки к аттестации на 

право получения квалификационного аттестата налогового консультанта, 

обучения по образовательным программам повышении квалификации 

налоговых консультантов;  

участие в подготовке к аттестации на право получения 

квалификационного аттестата налогового консультанта и обучении по 

образовательным программам повышении квалификации налоговых 

консультантов, а также в переаттестации налоговых консультантов; 

рассмотрение обращений граждан и юридических лиц по вопросам 

налогового консультирования и качества оказываемых услуг по 

налоговому консультированию, относящимся к компетенции Палаты 

налоговых консультантов; 

размещение на официальном сайте Палаты налоговых консультантов 

в глобальной компьютерной сети Интернет представляемой в 

соответствии с абзацем четырнадцатым пункта 2 статьи 19 настоящего 

Закона коммерческими организациями и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими деятельность по налоговому 

консультированию, информации о своей деятельности – не позднее трех 

рабочих дней со дня ее получения; 

выполнение иных функций, определенных уставом Палаты 

налоговых консультантов, настоящим Законом и иными актами 

законодательства. 

2. Палата налоговых консультантов представляет в Министерство по 

налогам и сборам: 

сведения о включении в члены, об исключении из членов, 

приостановлении членства в Палате налоговых консультантов - не 

позднее трех рабочих дней со дня, следующего за днем принятия 

правлением соответствующего решения; 

отчет о своей деятельности в порядке и согласно требованиям, 

установленным Министерством по налогам и сборам – ежегодно, не 

позднее 15 февраля года, следующего за отчетным; 
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сводную информацию о консультируемых лицах, которым оказаны 

услуги по проведению независимой оценки соблюдения налогового 

законодательства консультируемыми лицами, проведению независимой 

оценки деятельности юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей) при их ликвидации (прекращении деятельности) на 

основании договора оказания услуг по налоговому консультированию, с 

указанием коммерческих организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющими деятельность по налоговому 

консультированию, которыми эти услуги оказаны - ежегодно, не позднее 

15 августа года, следующего за отчетным; 

отчет о результатах оценки качества оказания услуг по налоговому 

консультированию и принятых Палатой налоговых консультантов 

решений о применении мер воздействия в отношении налоговых 

консультантов, а также иную информацию, необходимую Министерству 

по налогам и сборам для выполнения своих полномочий в соответствии с 

настоящим Законом и иными актами законодательства – ежеквартально, 

не позднее 10 числа месяца,следующего за отчетным кварталом; 

информацию о фактах несоблюдения налоговым консультантом, 

коммерческой организации, индивидуальным предпринимателем, 

осуществляющими деятельность по налоговому консультированию, 

законодательства о налоговом консультировании – не позднее 10 рабочих 

дней с момента выявления;  

информацию о несоответствии коммерческой организации, 

индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по 

налоговому консультированию, лицензионным требованиям – не позднее 

10 рабочих дней с момента выявления. 

3. Палата налоговых консультантов вправе запрашивать 

информацию, необходимую для выполнения своих функций в сфере 

налогового консультирования, у налоговых консультантов, коммерческих 

организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность по налоговому консультированию, иных юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. 

4. Палата налоговых консультантов вправе в случаях, 

предусмотренных ее уставом, применять к налоговому консультанту меры 

воздействия в виде: 

предупреждения; 

приостановления до трех месяцев членства в Палате налоговых 

консультантов; 

исключения из членов Палата налоговых консультантов. 

5. Палата налоговых консультантов не вправе осуществлять 

предпринимательскую деятельность (за исключением деятельности по 
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реализации образовательной программы обучения в организациях, а также 

образовательной программы обучающих курсов (лекториев, тематических 

семинаров, практикумов, тренингов и иных видов обучающих курсов), 

издательской деятельности, деятельности по распространению печатных 

изданий по вопросам налогообложения и налогового консультирования, в 

отношении которой Палата налоговых консультантов является издателем 

либо заказчиком выпуска такой продукции), выступать посредником 

(комиссионером и подобным лицом) при оказании коммерческой 

организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющими 

деятельность по налоговому консультированию, услуг по налоговому 

консультированию и сопутствующих услуг. 

 

ГЛАВА 3 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО НАЛОГОВОМУ 

КОНСУЛЬТИРОВАНИЮ И ОКАЗАНИЕ СОПУТСТВУЮЩИХ 

УСЛУГ 

 

Статья 11. Осуществление деятельности по налоговому 

консультированию 

 

1. Деятельность по налоговому консультированию может 

осуществляться: 

гражданами Республики Беларусь, иностранными гражданами или 

лицами без гражданства, получившими квалификационный аттестат 

налогового консультанта, являющимися членами Палаты налоговых 

консультантов и зарегистрированными в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

коммерческой организацией, в штате которой состоит не менее 

одного работника, являющегося налоговым консультантом, при условии, 

что данная организация является основным местом его работы с 

обязательным заключением трудового договора с определением 

продолжительности рабочего времени не менее нормальной 

продолжительности рабочего времени, установленной законодательством 

о труде. 

2. Коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие деятельность по налоговому консультированию, вправе 

оказывать услуги по налоговому консультированию по следующим 

направлениям: 

налоговое консультирование организаций, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц; 

налоговое консультирование организаций; 
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налоговое консультирование индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц. 

Коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие деятельность по налоговому консультированию, не 

вправе заключать договор оказания услуг по налоговому 

консультированию в случае, если предполагаемые к оказанию услуги 

выходят за пределы направления квалификационного экзамена, по итогам 

которого работником коммерческой организации, индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющими деятельность по налоговому 

консультированию, был получен квалификационный аттестат налогового 

консультанта. 

3. Коммерческая организация, осуществляющая деятельность по 

налоговому консультированию, обеспечивает оказание услуг по 

налоговому консультированию работниками, являющимися налоговыми 

консультантами. При этом документы, подтверждающие оказание таких 

услуг, подписываются налоговым консультантом и руководителем или 

иным уполномоченным лицом этой организации. 

4. Коммерческой организацией, индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющими деятельность по налоговому 

консультированию, оказание сопутствующих услуг, а также 

осуществление иных услуг и видов деятельности осуществляется с 

соблюдением требований законодательства в соответствующей сфере 

деятельности. 

5. При оказании услуг по налоговому консультированию допуск к 

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности, иным документам, 

которые содержат сведения, составляющие государственные секреты, или 

иную информацию, распространение которой запрещено либо 

ограничено, предоставляется с соблюдением законодательства о 

государственных секретах, об информации, информатизации и защите 

информации и о коммерческой тайне. 

 

Статья 12. Налоговое консультирование и сопутствующие услуги 

 

1. Налоговое консультирование включает следующие услуги: 

консультирование по вопросам налогообложения и (или) ведения 

налогового учета, в том числе в части применения налогового 

законодательства в конкретных ситуациях с учетом обстоятельств, 

имеющихся у консультируемого лица, подготовку заключений, 

рекомендаций по вопросам налогообложения, включая определение 

оптимальных решений;  
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консультирование по вопросам применения законодательства, 

регулирующего маркировку товаров унифицированными контрольными 

знаками или средствами идентификации, деятельность в сфере игорного 

бизнеса, а также по вопросам декларирования доходов и имущества, 

проводимого в соответствии с законодательством о борьбе с коррупцией; 

постановка, восстановление, автоматизация, ведение налогового 

учета; 

составление налоговых деклараций (расчетов) и иных документов, 

подлежащих представлению в налоговые органы, в том числе жалоб;  

представительство интересов консультируемых лиц в налоговых 

правоотношениях в налоговых и иных государственных органах, 

организациях на основании договора оказания услуг по налоговому 

консультированию; 

проведение независимой оценки соблюдения налогового 

законодательства консультируемыми лицами; 

проведение независимой оценки деятельности юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей) при их ликвидации (прекращении 

деятельности) на основании договора оказания услуг по налоговому 

консультированию. 

2. Сопутствующие услуги включают: 

постановку, восстановление, автоматизацию, ведение 

бухгалтерского учета и (или) иного учета; 

составление бухгалтерской и (или) финансовой отчетности; 

составление форм государственной статистической отчётности; 

расчет заработной платы и документов персонифицированного 

учета, ведомственной отчетности, установленной законодательством в 

отношении уплаты обязательных страховых взносов, взносов на 

профессиональное пенсионное страхование и иных платежей, отчета о 

средствах по обязательному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний и (или) иной отчетности;  

консультирование по вопросам, поименованным в настоящем 

пункте. 

 

Статья 13. Договор оказания услуг по налоговому 

консультированию 

 

1. Оказание услуг по налоговому консультированию 

осуществляется на основании договора оказания услуг по налоговому 

консультированию, заключенного в соответствии с требованиями 

настоящего Закона и иных актов законодательства между коммерческой 

организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющими 
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деятельность по налоговому консультированию, и консультируемым 

лицом. 

Оказание сопутствующих услуг возможно на основании договора 

оказания услуг по налоговому консультированию. 

2. Договор оказания услуг по налоговому консультированию 

заключается в письменной форме и включает следующие существенные 

условия: 

предмет договора; 

вид (виды) оказываемых услуг;  

сроки оказания услуг; 

права и обязанности сторон; 

стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты; 

ответственность сторон за невыполнение или ненадлежащее 

выполнение обязательств; 

порядок разрешения споров; 

порядок соблюдения конфиденциальности; 

иные условия, относительно которых по заявлению одной из сторон 

должно быть достигнуто соглашение. 

 

Статья 14. Документы, составляемые по результатам оказания 

услуг по налоговому консультированию 
  

1. Оказание услуг по налоговому консультированию подлежит 

оформлению первичными учетными документами в соответствии с 

законодательством о бухгалтерском учете и отчетности. 

2. Результаты оказания услуг по налоговому консультированию 

могут оформляться в виде заключения по налоговому консультированию, 

отчета, иного документа, предусмотренного законодательством о 

налоговом консультировании или договором на их оказание. 

3. В случаях, предусмотренных законодательством, заключение по 

налоговому консультированию составляется в соответствии с 

требованиями такого законодательства. В иных случаях требования к 

такому заключению определяются договором оказания услуг по 

налоговому консультированию. 

Заключение по налоговому консультированию является заведомо 

ложным, если оно составлено без фактического оказания услуг по 

налоговому консультированию или выраженное в нем мнение 

противоречит результатам оказания таких услуг. Заключение по 

налоговому консультированию признается заведомо ложным только в 

судебном порядке. 
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Статья 15. Независимость налогового консультанта, 

коммерческой организации, индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих деятельность по налоговому консультированию 

  

1. Воздействие в какой бы то ни было форме на налогового 

консультанта, коммерческую организацию, индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих деятельность по налоговому 

консультированию, в целях воспрепятствования осуществлению услуг по 

налоговому консультированию запрещается. 

2. Услуги по налоговому консультированию не могут оказываться 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по 

налоговому консультированию, в случае, если он: 

является собственником имущества (учредителем, участником) 

консультируемого лица, его руководителем, бухгалтером или иным 

лицом, несущим ответственность за организацию и (или) ведение 

бухгалтерского, налогового и (или) иного учета, составление 

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности и (или) налоговых 

деклараций (расчетов) консультируемого лица (в том числе его филиала, 

представительства или иного обособленного подразделения); 

состоит в браке, близком родстве или свойстве, как член семьи 

совместно проживает и ведет общее хозяйство с собственником 

имущества (учредителем, участником) консультируемого лица, его 

руководителем, бухгалтером или иным лицом, несущим ответственность 

за организацию и (или) ведение бухгалтерского, налогового и (или) иного 

учета, составление бухгалтерской и (или) финансовой отчетности и (или) 

налоговых деклараций (расчетов) консультируемого лица (в том числе его 

филиала, представительства или иного обособленного подразделения). 

3. Услуги по налоговому консультированию не могут оказываться: 

коммерческой организацией, осуществляющей деятельность по 

налоговому консультированию, работник, являющийся налоговым 

консультантом, руководитель либо иное должностное лицо которой 

является собственником имущества (учредителем, участником) 

консультируемого лица, его руководителем, бухгалтером или иным 

лицом, несущим ответственность за организацию и (или) ведение 

бухгалтерского, налогового и (или) иного учета, составление 

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности и (или) налоговых 

деклараций (расчетов) консультируемого лица (в том числе его филиала, 

представительства или иного обособленного подразделения); 

коммерческой организацией, осуществляющей деятельность по 

налоговому консультированию, работник, являющийся налоговым 

консультантом, руководитель либо иное должностное лицо которой 
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состоит в браке, близком родстве или свойстве, как член семьи совместно 

проживает и ведет общее хозяйство с собственником имущества 

(учредителем, участником) консультируемого лица, его руководителем, 

бухгалтером или иным лицом, несущим ответственность за организацию и 

(или) ведение бухгалтерского, налогового и (или) иного учета, 

составление бухгалтерской и (или) финансовой отчетности и (или) 

налоговых деклараций (расчетов) консультируемого лица (в том числе его 

филиала, представительства или иного обособленного подразделения); 

коммерческой организацией, осуществляющей деятельность по 

налоговому консультированию, в отношении консультируемого лица (в 

том числе его филиала, представительства или иного обособленного 

подразделения, а также дочернего или взаимозависимого хозяйственного 

общества), являющегося собственником ее имущества (учредителем, 

участником); 

коммерческой организацией, осуществляющей деятельность по 

налоговому консультированию, в отношении консультируемого лица (в 

том числе его филиала, представительства или иного обособленного 

подразделения, а также дочернего или взаимозависимого хозяйственного 

общества), для которого эта коммерческая организация, осуществляющая 

деятельность по налоговому консультированию, является собственником 

имущества (учредителем, участником); 

коммерческой организацией, осуществляющей деятельность по 

налоговому консультированию, в отношении консультируемого лица, 

имеющего общего с этой коммерческой организацией собственника 

имущества (учредителя, участника), а также находящегося в подчинении 

(ведении), входящего в состав (систему) одних и тех же республиканских 

органов государственного управления и иных государственных 

организаций, подчиненных Совету Министров Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных органов либо более 20 

процентов акций (долей в уставном фонде) которого передано в 

управление собственника имущества (учредителей, участников) этой 

коммерческой организации; 

коммерческой организацией, индивидуальным предпринимателем, 

осуществляющими деятельность по налоговому консультированию, в 

отношении консультирования лица, являющегося страховой 

организацией, с которой ими заключен договор страхования 

ответственности; 

коммерческой организацией, индивидуальным предпринимателем, 

осуществляющими деятельность по налоговому консультированию, 

оказавшими консультируемому лицу услуги по ведению, восстановлению 

бухгалтерского, налогового и (или) иного учета, составлению 



 21 

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности и (или) налоговых 

деклараций (расчетов) консультируемого лица (в том числе его филиала, 

представительства или иного обособленного подразделения), за период 

ведения, восстановления бухгалтерского, налогового и (или) иного учета, 

составления бухгалтерской и (или) финансовой отчетности и (или) 

налоговых деклараций (расчетов) в части услуг, указанных в абзацах 

седьмом и восьмом пункта 1 статьи 12 настоящего Закона; 

коммерческой организацией, осуществляющей деятельность по 

налоговому консультированию, работники которой в качестве 

индивидуальных предпринимателей или работников других юридических 

лиц, участвовали в оказании консультируемому лицу услуг по ведению, 

восстановлению бухгалтерского, налогового и (или) иного учета, 

составлению бухгалтерской и (или) финансовой отчетности и (или) 

налоговых деклараций (расчетов) консультируемого лица (в том числе его 

филиала, представительства или иного обособленного подразделения), за 

период ведения, восстановления бухгалтерского, налогового и (или) иного 

учета, составления бухгалтерской и (или) финансовой отчетности и (или) 

налоговых деклараций (расчетов) в части услуг, указанных в абзацах 

седьмом и восьмом пункта 1 статьи 12 настоящего Закона. 

4. Стоимость услуг по налоговому консультированию не может 

зависеть от содержания выводов, которые могут быть сделаны в 

результате оказания таких услуг. 

5. Ограничения, установленные пунктом 2 и абзацами вторым -

седьмым пункта 3 настоящей статьи, распространяются на налоговых 

консультантов, коммерческую организацию, индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих деятельность по налоговому 

консультированию, являющихся таковыми в году, предшествующему году 

заключения договора оказания услуг по налоговому консультированию, 

или в году, в котором заключен договор оказания услуг по налоговому 

консультированию, или в периоде, применительно к которому 

оказываются услуги по налоговому консультированию. 

 

Статья 16. Обеспечение конфиденциальности в деятельности по 

налоговому консультированию 
  

1. Налоговый консультант, коммерческая организация, 

индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по 

налоговому консультированию, не вправе распространять и предоставлять 

третьим лицам информацию о деятельности консультируемого лица, 

получаемые или составляемые в ходе оказания услуг документы, а также 

разглашать содержащиеся в этих документах сведения без согласия 
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консультируемого лица или иного основания, предусмотренного 

настоящим Законом, иными актами законодательства или договором 

оказания услуг по налоговому консультированию. 

Обязанность соблюдения конфиденциальности сохраняется и после 

прекращения договорных отношений между коммерческой организацией, 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющими деятельность по 

налоговому консультированию, и консультируемым лицом. 

2. Документы, сведения и информация, указанные в части первой 

пункта 1 настоящей статьи, представляются в предусмотренных 

законодательными актами случаях и порядке судам, судебным 

исполнителям, органам прокуратуры, органам дознания и 

предварительного следствия, органам Комитета государственного 

контроля, органам государственной безопасности, органам внутренних 

дел, органам пограничной службы, налоговым и таможенным органам, 

нотариусам. 

3. Лица, указанные в части первой пункта 1 и пункте 2, обязаны 

сохранять конфиденциальность в отношении полученных документов, 

сведений и информации. В случае противоправного разглашения такими 

лицами полученных сведений и информации консультируемое лицо, а 

также коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие деятельность по налоговому консультированию, вправе 

потребовать от виновного лица возмещения причиненных убытков. 

 

Статья 17. Оценка качества оказания услуг по налоговому 

консультированию  

  

1. Оценка качества оказания услуг по налоговому консультированию 

включает внутреннюю оценку качества услуг по налоговому 

консультированию и внешнюю оценку качества услуг по налоговому 

консультированию. 

2. Внутренняя оценка качества услуг по налоговому 

консультированию осуществляется коммерческой организацией, 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющими деятельность по 

налоговому консультированию, в соответствии с утвержденными ими 

внутренними правилами деятельности по налоговому консультированию. 

Принципы осуществления и требования к организации внутренней 

оценки качества услуг по налоговому консультированию устанавливаются 

правилами деятельности в сфере налогового консультирования. 

3. Внешняя оценка качества услуг по налоговому консультированию 

осуществляется Палатой налоговых консультантов в соответствии с 

правилами Палаты налоговых консультантов по внешней оценке качества 
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услуг по налоговому консультированию, которые основываются на 

принципах осуществления Палатой налоговых консультантов внешней 

оценки качества услуг по налоговому консультированию, утвержденных 

Министерством по налогам и сборам. 

Результаты осуществления Палатой налоговых консультантов 

внешней оценки качества услуг по налоговому консультированию 

учитываются при осуществлении налоговыми органами контроля за 

деятельностью по налоговому консультированию и соблюдением 

законодательства при осуществлении деятельности в этой сфере. 

4. Коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие деятельность по налоговому консультированию не 

вправе препятствовать осуществлению Палатой налоговых консультантов 

внешней оценки качества услуг по налоговому консультированию и 

обязаны представлять необходимую для такой оценки документы и 

информацию, в том числе в электронном виде, с соблюдением требований 

законодательства об информации, информатизации и защите информации, 

в том числе о персональных данных. 

ГЛАВА 4 

ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОВОГО КОНСУЛЬТАНТА, 

КОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ИНДИВИДУАЛЬНОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

ПО НАЛОГОВОМУ КОНСУЛЬТИРОВАНИЮ, 

КОНСУЛЬТИРУЕМОГО ЛИЦА, УРЕГУЛИРОВАНИЕ И (ИЛИ) 

РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 

 

Статья 18. Права налогового консультанта, коммерческой 

организации, индивидуального предпринимателя, осуществляющих 

деятельность по налоговому консультированию 

 

1. Налоговый консультант вправе: 

использовать в своей профессиональной деятельности указание на 

наличие статуса налогового консультанта; 

избирать и быть избранным в органы Палаты налоговых 

консультантов; 

получать информацию о деятельности Палаты налоговых 

консультантов, ее органов; 

пользоваться информационной, методической и правовой 

поддержкой Палаты налоговых консультантов; 

при участии в осуществлении деятельности по налоговому 

консультированию в качестве работника коммерческой организации, 

осуществляющей деятельность по налоговому консультированию, 



 24 

получать от такой организации возмещение уплаченных Палате 

налоговых консультантов членских взносов;  

иметь иные права, предусмотренные законодательством о налоговом 

консультировании и уставом Палаты налоговых консультантов. 

2. Коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие деятельность по налоговому консультированию, при 

осуществлении такой деятельности вправе: 

самостоятельно определять формы и методы оказания услуг по 

налоговому консультированию; 

изучать у консультируемого лица первичные учетные документы, 

регистры бухгалтерского, налогового и (или) иного учета, другие 

документы о его деятельности, фактическое наличие активов и 

обязательств, их соответствие данным бухгалтерского, налогового и (или) 

иного учета; 

участвовать в проведении инвентаризации активов и обязательств 

консультируемого лица; 

получать у консультируемого лица пояснения в устной, письменной 

или электронной формах по вопросам, возникшим при оказании услуг по 

налоговому консультированию и сопутствующих услуг, а также 

документы и сведения, связанные с оказанием таких услуг; 

подписывать личным ключом электронной цифровой подписи 

составленные налоговые декларации (расчеты) и иные документы, 

подлежащие представлению в налоговые органы, консультируемого лица;  

получать у консультируемого лица при заключении договора 

оказания услуг по налоговому консультированию информацию, 

необходимую для оценки объема работ по такому договору; 

представлять интересы консультируемых лиц в налоговых и иных 

государственных органах, организациях на основании договора оказания 

услуг по налоговому консультированию; 

получать по письменному запросу, согласованному с 

консультируемым лицом, документы и сведения от третьих лиц по 

вопросам, возникшим при оказании услуг по налоговому 

консультированию и сопутствующих услуг;  

получать в соответствии с законодательством по письменному 

запросу в республиканских органах государственного управления, иных 

организациях, подчиненных Правительству Республики Беларусь, 

сведения о деятельности консультируемого лица в объеме, необходимом 

для выполнения услуг по налоговому консультированию и 

сопутствующих услуг;  
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представлять интересы консультируемых лиц в ходе ведения 

административного процесса налоговыми органами на основании 

договора оказания услуг по налоговому консультированию; 

отказаться от выполнения договора оказания услуг по налоговому 

консультированию в случаях непредставления консультируемым лицом 

необходимых документов и сведений, представления заведомо 

недостоверной информации, вмешательства консультируемого лица в 

процесс оказания услуг, выявления в ходе оказания услуг обстоятельств, 

оказывающих либо способных оказать влияние на объективность мнения 

коммерческой организации, индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих деятельность по налоговому консультированию, 

неисполнения рекомендаций, в иных случаях, предусмотренных 

договором оказания услуг по налоговому консультированию; 

осуществлять иные права, не противоречащие законодательству и 

вытекающие из договора оказания услуг по налоговому 

консультированию. 

 

Статья 19. Обязанности налогового консультанта, 

коммерческой организации, индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих деятельность по налоговому консультированию 

 

1.Налоговый консультант обязан: 

соблюдать требования законодательства о налоговом 

консультировании, иных актов законодательства, Кодекса 

профессиональной этики налоговых консультантов, а также других 

локальных правовых актов, стандартов и рекомендаций, утверждаемых 

Палатой налоговых консультантов; 

являться членом Палаты налоговых консультантов, за исключением 

случаев, указанных в абзацах втором – пятом пункта 1 статьи 27 

настоящего Закона; 

проходить обучение по образовательной программе повышения 

квалификации для налоговых консультантов не реже одного раза в 

течение двух календарных лет, начиная с года, следующего за годом 

получения квалификационного аттестата налогового консультанта, и 

представлять в Министерство по налогам и сборам копию документа о 

подтверждении повышения квалификации не позднее одного месяца со 

дня его получения; 

информировать Министерство по налогам и сборам в срок не 

позднее трех рабочих дней со дня его:  

избрания на выборную должность в государственный орган; 
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поступления на государственную гражданскую службу, военную 

службу, службу в военизированной организации, альтернативную службу; 

постановки на учет в организациях здравоохранения в связи с 

психическим расстройством (заболеванием), алкоголизмом, наркоманией, 

токсикоманией. 

2. Коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие деятельность по налоговому консультированию 

обязаны: 

соблюдать требования законодательства о налоговом 

консультировании, иных актов законодательства, Кодекса 

профессиональной этики налоговых консультантов, а также других 

локальных правовых актов, стандартов и рекомендаций, утверждаемых 

Палатой налоговых консультантов; 

иметь действующий договор страхования ответственности с 

лимитом страховой суммы не менее тысячи базовых величин (далее – 

договор страхования ответственности); 

в случае изменения размера базовой величины либо после выплаты 

страхового возмещения, произведенной в течение срока действия 

договора страхования ответственности, восстановить страховую сумму 

этого договора в течение 15 рабочих дней после наступления 

соответствующего события в порядке определенном правилами 

страхования ответственности коммерческих организаций, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по 

налоговому консультированию, за причинение убытков в связи с ее 

осуществлением, утвержденными страховщиком и согласованными с 

органом, осуществляющим надзор и контроль за страховой 

деятельностью; 

не позднее 10 рабочих дней со дня заключения договора страхования 

ответственности представить его копию в Министерство по налогам и 

сборам, а также в указанный срок со дня изменения, расторжения 

договора страхования ответственности письменно информировать об этом 

Министерство по налогам и сборам; 

приостановить деятельность по налоговому консультированию по 

истечении срока действия договора страхования ответственности до 

заключения соответствующего договора; 

оказывать услуги по налоговому консультированию и 

сопутствующие услуги в соответствии с заключенным договором 

оказания услуг по налоговому консультированию; 

предъявлять консультируемому лицу при заключении с ним 

договора оказания услуг по налоговому консультированию 
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квалификационный аттестат налогового консультанта, договор 

страхования ответственности; 

обеспечивать конфиденциальность и сохранность полученных 

сведений и документов, в том числе в электронном виде, от 

консультируемого лица и (или) от третьих лиц, не разглашать их 

содержание без согласия консультируемого лица, за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством; 

в случае приостановления действия квалификационного аттестата 

налогового консультанта индивидуального предпринимателя либо 

единственного налогового консультанта, состоящего в штате 

коммерческой организации, приостановить деятельность по налоговому 

консультированию, а в случае прекращения действия квалификационного 

аттестата налогового консультанта – прекратить деятельность по 

налоговому консультированию; 

в случае приостановления лицензии приостановить деятельность по 

налоговому консультированию, а в случае прекращения лицензии – 

прекратить деятельность по налоговому консультированию; 

нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение своих обязательств по договору оказания услуг по налоговому 

консультированию, а также за разглашение сведений, составляющих 

коммерческую тайну, и (или) иной конфиденциальной информации и 

возмещать убытки, причиненные консультируемому лицу в результате 

таких неисполнения или ненадлежащего исполнения и разглашения; 

осуществлять внутреннюю оценку качества услуг по налоговому 

консультированию в соответствии с утвержденными ими внутренними 

правилами деятельности по налоговому консультированию; 

представлять в Палату налоговых консультантов информацию о 

своей деятельности, в том числе о финансово-экономических показателях 

деятельности, согласно требованиям к такой информации и в сроки, 

установленные Министерством по налогам и сборам; 

представлять по запросу Палаты налоговых консультантов 

информацию, необходимую для выполнения ее функций; 

осуществлять иные обязанности, не противоречащие 

законодательству, в том числе вытекающие из договора оказания услуг по 

налоговому консультированию. 

 

Статья 20. Ответственность налогового консультанта, 

коммерческой организации, индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих деятельность по налоговому консультированию 
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1. Налоговый консультант, коммерческая организация, 

индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по 

налоговому консультированию, несут ответственность в соответствии с 

законодательными актами за: 

нарушение законодательства о налоговом консультировании, 

Кодекса профессиональной этики налоговых консультантов, а также 

других утверждаемых Палатой налоговых консультантов локальных 

правовых актов, стандартов и рекомендаций в сфере деятельности по 

налоговому консультированию; 

нарушение законодательства о предотвращении легализации 

доходов, полученных преступным путем, финансирования 

террористической деятельности и финансирования распространения 

оружия массового поражения; 

нарушение условий договора оказания услуг по налоговому 

консультированию; 

выдачу (подписание) заведомо ложного заключения по налоговому 

консультированию. 

2. Ответственность, которая может наступить вследствие 

причинения коммерческой организацией, индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющими деятельность по налоговому 

консультированию, убытков при неисполнении или ненадлежащем 

исполнении ими обязательств по договору оказания услуг по налоговому 

консультированию, подлежит страхованию. 

Под убытками понимаются пени, начисленные в соответствии с 

Налоговым кодексом Республики Беларусь консультируемому лицу, и 

(или) сумма наложенных административных взысканий вследствие 

неисполнения или ненадлежащего исполнения коммерческой 

организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющими 

деятельность по налоговому консультированию, своих обязательств по 

договору оказания услуг по налоговому консультированию, а также за 

разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, и (или) иной 

конфиденциальной информации, если иное не установлено договором 

оказания услуг по налоговому консультированию. 

 

Статья 21. Права консультируемого лица 

 

Консультируемое лицо имеет право: 

выбирать коммерческую организацию, индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих деятельность по налоговому 

консультированию, заключать с ними договор оказания услуг по 

налоговому консультированию; 
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требовать при заключении договора оказания услуг по налоговому 

консультированию предъявления договора страхования ответственности, 

квалификационного аттестата налогового консультанта; 

требовать соблюдения коммерческой и иной охраняемой законом 

тайны при оказании услуг по налоговому консультированию; 

сообщать о допущенных коммерческой организацией, 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющими деятельность по 

налоговому консультированию, нарушениях законодательства о 

налоговом консультировании, Кодекса профессиональной этики 

налоговых консультантов в Министерство по налогам и сборам, Палату 

налоговых консультантов; 

на реализацию иных прав, не противоречащих законодательству и 

вытекающих из договора оказания услуг по налоговому 

консультированию. 

 

Статья 22. Обязанности консультируемого лица 

 

1. Консультируемое лицо обязано: 

обеспечивать полноту представления документов, сведений и 

информации, необходимых для оказания услуг по налоговому 

консультированию; 

давать пояснения в устной, письменной или электронной формах по 

вопросам, возникшим при оказании услуг по налоговому 

консультированию, а также документы и сведения, связанные с оказанием 

таких услуг; 

не вмешиваться в процесс оказания услуг по налоговому 

консультированию и сопутствующих услуг коммерческой организацией, 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющими деятельность по 

налоговому консультированию; 

не предпринимать действий, направленных на сокрытие 

(ограничение доступа) информации, запрашиваемой коммерческой 

организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющими 

деятельность по налоговому консультированию. При этом наличие в ней 

сведений, составляющих коммерческую тайну, не может являться 

основанием для отказа в ее предоставлении; 

направлять по требованию коммерческой организации, 

индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по 

налоговому консультированию, письменный запрос в адрес третьих лиц 

для получения необходимой информации; 

соблюдать условия договора оказания услуг по налоговому 

консультированию; 
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до заключения договора оказания услуг по налоговому 

консультированию предоставлять информацию, необходимую для оценки 

объема работ по такому договору; 

исполнить рекомендации, устранить выявленные нарушения и 

внести при необходимости соответствующие изменения в бухгалтерский, 

налоговый и (или) иной учет, в бухгалтерскую, финансовую и иную 

отчетность, налоговые декларации (расчеты); 

выполнять иные обязанности, предусмотренные актами 

законодательства, договором оказания услуг по налоговому 

консультированию. 

 

Статья 23. Ответственность консультируемого лица 
 

Консультируемое лицо несет ответственность за полноту и 

достоверность документов, информации, сведений, предоставленных, в 

том числе в электронном виде, коммерческой организации, 

индивидуальному предпринимателю, осуществляющим деятельность по 

налоговому консультированию, для оказания услуг по налоговому 

консультированию и сопутствующих услуг.  

Оказание услуг по налоговому консультированию, сопутствующих 

услуг не освобождает консультируемое лицо от ответственности за 

допущенные нарушения законодательства. 

 

Статья 24. Урегулирование и разрешение споров 

 

Споры, возникающие между налоговым консультантом, 

коммерческой организацией, индивидуальным предпринимателем, 

осуществляющими деятельность по налоговому консультированию, 

между ними и консультируемым лицом, урегулируются сторонами, 

разрешаются в судебном порядке и иными способами, предусмотренными 

законодательством, договором возмездного оказания услуг по налоговому 

консультированию.  

 

ГЛАВА 5  

АТТЕСТАЦИЯ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ 

КВАЛИФИКАЦИОННОГО АТТЕСТАТА НАЛОГОВОГО 

КОНСУЛЬТАНТА И ПЕРЕАТТЕСТАЦИЯ НАЛОГОВОГО 

КОНСУЛЬТАНТА 

 

Статья 25. Аттестация на право получения квалификационного 

аттестата  
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1. Аттестация на право получения квалификационного аттестата 

налогового консультанта – оценка квалификации физического лица, 

претендующего на получение квалификационного аттестата налогового 

консультанта, которая проводится в форме квалификационного экзамена. 

Для приема квалификационного экзамена создается 

квалификационная комиссия. В состав квалификационной комиссии 

включаются представители налоговых органов, иных государственных 

органов, учреждений высшего образования, ученые, эксперты в области 

налогового права, налоговые консультанты. Председателем 

квалификационной комиссии является заместитель Министра по налогам 

и сборам. 

2. Требованиями к физическому лицу, претендующему на получение 

квалификационного аттестата налогового консультанта, являются: 

высшее экономическое и (или) юридическое образование. 

Физическое лицо, получившее соответствующее образование за рубежом, 

допускается к прохождению аттестации на право получения 

квалификационного аттестата налогового консультанта при наличии 

выданного Министерством образования свидетельства о признании 

документа об образовании, выданного в иностранном государстве, и 

установлении его эквивалентности (соответствия) документу об 

образовании Республики Беларусь; 

иное высшее образование при условии прохождения переподготовки 

на уровне высшего образования по специальности экономического и (или) 

юридического профиля; 

наличие стажа работы по специальности, соответствующей 

экономическому и (или) юридическому образованию, не менее трех лет; 

отсутствие непогашенной или неснятой судимости за совершение 

преступлений против государства, интересов службы, собственности и 

порядка осуществления экономической деятельности, за совершение иных 

преступлений, связанных с использованием служебных полномочий; 

отсутствие нахождения на учете в организациях здравоохранения в 

связи с психическим расстройством (заболеванием), алкоголизмом, 

наркоманией, токсикоманией. 

3. К квалификационному экзамену не допускаются физические лица: 

признанные недееспособными или ограниченно дееспособными 

решением суда, вступившим в законную силу; 

исключенные из коллегии адвокатов, из Единого реестра налоговых 

консультантов по основаниям, предусмотренным абзацем девятым пункта 

3 статьи 27 настоящего Закона, уволенные из правоохранительных, других 

органов и организаций по дискредитирующим обстоятельствам, - в 
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течение трех лет со дня принятия соответствующего решения; 

в отношении которых принято решение о прекращении лицензии на 

право осуществления адвокатской деятельности, юридических услуг, 

услуг по налоговому консультированию по решению лицензирующего 

органа либо суда, - в течение одного года со дня принятия 

соответствующего решения; 

со дня увольнения которых из налоговых органов не прошло три 

года; 

при наличии информации о совершении ими действий, 

дискредитирующих деятельность по налоговому консультированию и 

деятельность Палаты налоговых консультантов. 

4. Для сдачи квалификационного экзамена физические лица подают 

заявление в Министерство по налогам и сборам не позднее одного месяца 

до объявленного дня экзамена. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

копия диплома об образовании (его дубликата), заверенная на 

последнем месте работы в установленном законодательством порядке. В 

случае отсутствия места работы представляется нотариально 

засвидетельствованная копия диплома об образовании (его дубликата) 

либо его копия с предъявлением оригинала (дубликата); 

свидетельство о признании документа об образовании, выданного в 

иностранном государстве, и установлении его эквивалентности 

(соответствия) документу об образовании Республики Беларусь; 

медицинские справки о состоянии здоровья, подтверждающие 

отсутствие нахождения на учете в организациях здравоохранения в связи с 

психическим расстройством (заболеванием), алкоголизмом, наркоманией, 

токсикоманией; 

справка об отсутствии судимости; 

копия трудовой книжки (ее дубликата), заверенная на последнем 

месте работы в установленном законодательством порядке. В случае 

отсутствия места работы представляется нотариально 

засвидетельствованная копия трудовой книжки (ее дубликата) либо ее 

копия с предъявлением оригинала (дубликата) или копия иного документа 

с предъявлением оригинала, подтверждающего наличие стажа работы по 

специальности; 

документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за 

прием квалификационного экзамена (за исключением случая уплаты 

государственной пошлины посредством платежной системы в едином 

расчетном и информационном пространстве и наличия в заявлении 

сведений об этом с указанием учетного номера платежной операции). 
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5. Квалификационный экзамен проводится по мере поступления 

заявлений, но не реже двух раз в течение календарного года. 

6. Квалификационный аттестат налогового консультанта выдается 

Министерством по налогам и сборам не позднее 10 рабочих дней со дня 

принятия квалификационной комиссией решения о сдаче физическим 

лицом квалификационного экзамена.  

Квалификационный аттестат налогового консультанта оформляется 

на бланке документа с определенной степенью защиты по форме, 

устанавливаемой Министерством по налогам и сборам. Срок действия 

квалификационного аттестата налогового консультанта не ограничен. 

7. Статус налогового консультанта считается полученным 

физическим лицом со дня выдачи ему квалификационного аттестата 

налогового консультанта. 

8. При изменении фамилии, собственного имени, отчества (если 

таковое имеется) налогового консультанта на основании его уведомления 

Министерством по налогам и сборам в течение 10 рабочих дней со дня 

получения такого уведомления выдается новый квалификационный 

аттестат налогового консультанта и вносятся изменения в Единый реестр 

налоговых консультантов. К уведомлению прилагается оригинал 

квалификационного аттестата.   

9. При утрате квалификационного аттестата налогового 

консультанта на основании уведомления налогового консультанта 

Министерством по налогам и сборам в течение 10 рабочих дней со дня 

получения такого уведомления выдается дубликат квалификационного 

аттестата налогового консультанта. 

 

Статья 26. Переаттестация налогового консультанта 

 

1. Переаттестация налогового консультанта – подтверждение 

квалификации налогового консультанта, которое проводится 

квалификационной комиссией в форме квалификационного экзамена. 

2. Переаттестация проводится на основании решения Министерства 

по налогам и сборам. 

3. Основаниями для переаттестации налогового консультанта могут 

являются: 

жалобы, обращения, иная информация в отношении качества 

оказываемых услуг по налоговому консультированию; 

привлечение к административной ответственности два и более раза в 

течение шестимесячного периода за правонарушения против порядка 

налогообложения; 
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результаты внешней оценки качества услуг по налоговому 

консультированию; 

неоднократное (два и более раза) несоблюдение в течение 

календарного года законодательства о налоговом консультировании; 

нарушение Кодекса профессиональной этики налоговых 

консультантов;  

вынесение решения об условном прохождении переаттестации. 

3. После принятия решения о переаттестации налогового 

консультанта Министерство по налогам и сборам направляет налоговому 

консультанту уведомление не менее, чем за месяц до проведения такой 

переаттестации. 

4. По итогам квалификационного экзамена квалификационная 

комиссия вправе признать налогового консультанта: 

прошедшим переаттестацию; 

прошедшим переаттестацию условно с необходимостью 

прохождения переаттестации повторно по истечение шести месяцев со 

дня ее проведения;  

не прошедшим переаттестацию. 

Налоговый консультант под роспись знакомится с принятым 

квалификационной комиссией решением. 

От переаттестации освобождаются беременные женщины. 

 

Статья 27. Приостановление, возобновление, прекращение, 

аннулирование действия квалификационного аттестата налогового 

консультанта 

 

1. Действие квалификационного аттестата налогового консультанта 

приостанавливается в случаях: 

избрания налогового консультанта на выборную должность в 

государственный орган - на период осуществления соответствующих 

полномочий; 

поступления налогового консультанта на государственную 

гражданскую службу, военную службу, службу в военизированной 

организации, альтернативную службу – на период прохождения 

соответствующей службы; 

по заявлению налогового консультанта - на срок не более 12 месяцев 

за исключением случаев, указанных в абзаце пятом настоящего пункта. 

Повторная подача заявления допускается по истечении 12 месяцев с даты 

возобновления действия квалификационного аттестата налогового 

консультанта; 

по заявлению налогового консультанта - на срок нахождения в 



 35 

отпуске по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет; 

несоблюдения налоговым консультантом требований об 

обязательном повышении квалификации налоговых консультантов - до 

подтверждения прохождения обучения по программам повышения 

квалификации, но не более 12 месяцев; 

неоднократного (два и более раза) непредставления в Министерство 

по налогам и сборам информации и документов, указанных в абзаце 

семнадцатом пункта 4 статьи 4, абзацах четвертом – восьмом пункта 1, 

абзаце пятом пункта 2 статьи 19 настоящего Закона (для налогового 

консультанта – индивидуального предпринимателя) – до представления 

соответствующих сведений и документов. 

2. Возобновление действия квалификационного аттестата налогового 

консультанта осуществляется по заявлению налогового консультанта по: 

истечении сроков, указанных в абзацах втором - пятом пункта 1 

настоящей статьи; 

результатам устранения обстоятельств, указанных в абзацах шестом 

и седьмом пункта 1 настоящей статьи. 

3. Действие квалификационного аттестата налогового консультанта 

прекращается по заявлению налогового консультанта, а также в случаях: 

смерти налогового консультанта, объявления его умершим; 

вступления в законную силу решения суда о признании налогового 

консультанта недееспособным или ограниченно дееспособным; 

постановки налогового консультанта на учет в организации 

здравоохранения в связи с психическим расстройством (заболеванием), 

алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией; 

истечения срока приостановления действия квалификационного 

аттестата налогового консультанта, предусмотренного в абзацах 

четвертом и пятом (при отсутствии заявления налогового консультанта о 

возобновлении действия квалификационного аттестата налогового 

консультанта), шестом и седьмом пункта 1 настоящей статьи (при 

отсутствии оснований для возобновления действия квалификационного 

аттестата налогового консультанта); 

утраты членства в Палате налоговых консультантов на срок более 3 

месяцев, за исключением случаев, перечисленных в абзацах втором – 

пятом пункта 1 настоящей статьи; 

неявки для прохождения переаттестации, за исключением неявки по 

уважительным причинам, подтвержденным соответствующими 

документами; 

признания налогового консультанта не прошедшим переаттестацию; 

вступления в законную силу приговора суда о признании налогового 
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консультанта виновным в совершении преступлений против государства, 

интересов службы, собственности и порядка осуществления 

экономической деятельности, за совершение иных преступлений, 

связанных с использованием служебных полномочий; 

признания заключения по налоговому консультированию заведомо 

ложным. 

4. Квалификационный аттестат налогового консультанта 

аннулируется в случаях: 

его выдачи на основании представления недостоверных сведений, 

имеющих значение для допуска к квалификационному экзамену; 

не обращения за получением квалификационного аттестата 

налогового консультанта в течение шести месяцев со дня принятия 

решения о его выдаче. 

5. Решение о приостановлении, возобновлении, прекращении 

действия или аннулировании квалификационного аттестата налогового 

консультанта принимается Министерством по налогам и сборам не 

позднее 15 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся 

основанием для принятия соответствующего решения, и вручается 

(направляется) лицу, в отношении которого оно принято, не позднее 

рабочего дня, следующего за днем его принятия. 

Решение Министерства по налогам и сборам о приостановлении, 

возобновлении, прекращении действия или аннулировании 

квалификационного аттестата налогового консультанта может быть 

оспорено в порядке, установленном законодательством о гражданском 

судопроизводстве, в течение трех месяцев со дня его принятия. 

6. Квалификационный аттестат налогового консультанта: 

прекращает действие со дня принятия решения о прекращении его 

действия; 

аннулируется со дня принятия решения о его выдаче. 

 

Статья 28. Внести в Закон Республики Беларусь от 14 октября 

2022 г. № 213-З «О лицензировании» следующие изменения: 

1. Дополнить Закон главой 171 следующего содержания: 

 

«ГЛАВА 171 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО НАЛОГОВОМУ КОНСУЛЬТИРОВАНИЮ 

  

Статья 1091. Лицензирующий орган 
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Лицензирование деятельности по налоговому консультированию 

(далее для целей настоящей главы - лицензируемый вид деятельности) 

осуществляется Министерством по налогам и сборам. 

  

Статья 1092. Лицензиаты 

  

Лицензируемый вид деятельности осуществляется коммерческими 

организациями и индивидуальными предпринимателями. 

  

Статья 1093. Ограничение права на осуществление 

лицензируемого вида деятельности 
  

Не может быть предоставлена лицензия коммерческой организации, 

индивидуальному предпринимателю в течение одного года со дня 

вступления в силу решения о прекращении лицензии на осуществление 

лицензируемого вида деятельности, предоставленной этим коммерческой 

организации, индивидуальному предпринимателю, при выявлении фактов, 

указанных в подпункте 2.2 пункта 2 статьи 35 настоящего Закона, в 

случаях, предусмотренных абзацами третьим и четвертым статьи 37 

настоящего Закона. 

 

Статья 1094. Долицензионные требования 
Долицензионными требованиями являются: 

наличие действующего договора страхования ответственности с 

лимитом страховой суммы не менее тысячи базовых величин;  

отсутствие фактов привлечения к административной 

ответственности за невыполнение мер по предотвращению легализации 

доходов, полученных преступным путем, финансирования 

террористической деятельности и финансирования распространения 

оружия массового поражения, за совершение финансовой операции, 

повлекшей легализацию доходов, полученных преступным путем, в 

течение последних двух лет у соискателя лицензии, его руководителя, 

физических лиц, являющихся учредителями (участниками) соискателя 

лицензии, работников соискателя лицензии, являющихся налоговыми 

консультантами; 

отсутствие в течение трех календарных лет, предшествующих году 

подачи заявления о предоставлении лицензии, исключения из коллегии 

адвокатов, увольнения из правоохранительных, других государственных 

органов и организаций по дискредитирующим обстоятельствам у 

соискателя лицензии, его руководителя, физических лиц, являющихся 
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учредителями (участниками) соискателя лицензии, работников соискателя 

лицензии, являющихся налоговыми консультантами; 

отсутствие неснятой или непогашенной судимости за совершение 

преступлений против государства, интересов службы, собственности и 

порядка осуществления экономической деятельности, а также в 

совершении иных преступлений, связанных с использованием служебных 

полномочий, у соискателя лицензии, его руководителя, физических лиц, 

являющихся учредителями (участниками) соискателя лицензии, 

работников соискателя лицензии, являющихся налоговыми 

консультантами; 

для коммерческой организации: 

наличие у руководителя высшего экономического или юридического 

образования, или иного высшего образования при условии прохождения 

переподготовки на уровне высшего образования по специальности 

экономического и (или) юридического профиля; 

наличие в штате работника, являющегося налоговым консультантом. 

При этом для такого работника работа у соискателя лицензии должна 

являться основным местом работы с обязательным заключением 

трудового договора с определением продолжительности рабочего времени 

не менее нормальной продолжительности рабочего времени, 

установленной законодательством о труде; 

для индивидуального предпринимателя: 

наличие квалификационного аттестата налогового консультанта; 

членство в Палате налоговых консультантов. 

 

Статья 1095. Лицензионные требования 
 

Лицензионными требованиями являются: 

соблюдение долицензионных требований, указанных в статье 1094 

настоящего Закона; 

наличие договоров оказания услуг по налоговому 

консультированию; 

не позднее 10 рабочих дней со дня заключения договора страхования 

ответственности представление его копии в Министерство по налогам и 

сборам копии, а также информирование в указанный срок со дня его 

изменения, расторжения, заключения нового договора страхования 

ответственности;  

соблюдение Правил осуществления деятельности по налоговому 

консультированию. 
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Статья 1096. Грубое нарушение законодательства о 

лицензировании 
  

Грубыми нарушениями законодательства о лицензировании 

являются: 

передача права на осуществление лицензируемого вида 

деятельности другому юридическому или физическому лицу; 

оказание услуг по налоговому консультированию без заключения в 

письменной форме договора оказания услуг по налоговому 

консультированию; 

оказание услуг по налоговому консультированию работниками 

лицензиата, не имеющими квалификационного аттестата налогового 

консультанта или не являющимися членами Палаты налоговых 

консультантов, а также в случае аннулирования, приостановления, 

прекращения действия квалификационного аттестата работника 

коммерческой организации, являющегося налогового консультантом, или 

лицензиата – индивидуального предпринимателя; 

оказание лицензиатом услуг по налоговому консультированию, 

которые выходят за пределы направления квалификационного экзамена, 

по итогам которого был получен квалификационный аттестат налогового 

консультанта его работником. 

 

Статья 1097.  Приостановление, прекращение лицензии 
  

1. Лицензия может быть приостановлена или прекращена в порядке, 

установленном статьями 35, 37 и 39 настоящего Закона. 

2. Лицензия, выданная индивидуальному предпринимателю, 

прекращается также при аннулировании или прекращении действия его 

квалификационного аттестата налогового консультанта. 

3. Лицензия, выданная коммерческой организации, индивидуальному 

предпринимателю, прекращается также при признании их заключения 

заведомо ложным.»; 

 

2. Приложение 1 после абзаца десятого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Деятельность по налоговому 

консультированию 

Министерство по налогам и 

сборам».  

 

Статья 29. Переходные положения 
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1. Коммерческие организации, индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие деятельность по налоговому консультированию вправе 

до 31 декабря 2025 г. осуществлять деятельность по налоговому 

консультированию в порядке, установленном до принятия настоящего 

Закона. 

2. Граждане Республики Беларусь, иностранные граждане или лица 

без гражданства, получившие до 1 июня 2024 г. квалификационный 

аттестат налогового консультанта, обязаны пройти переаттестацию в 

течение шести месяцев со дня принятия настоящего Закона. 

Объявление о проведении квалификационного экзамена с указанием 

налоговых консультантов, проходящих переаттестацию, размещается на 

официальном сайте Министерства по налогам и сборам в глобальной 

компьютерной сети Интернет не позднее чем за месяц до даты его 

проведения. 

Переаттестация проводится квалификационной комиссией по 

приему квалификационного экзамена у физических лиц, претендующих на 

получение квалификационного аттестата налогового консультанта, в 

форме квалификационного экзамена в устной форме.  

Знания претендентов оцениваются "положительно" или 

"отрицательно". Решение квалификационной комиссии принимается 

простым большинством голосов от числа присутствующих членов 

комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего комиссии 

является решающим. Голосование проводится в отсутствие претендента, в 

отношении которого принимается решение. 

Претенденты, получившие отрицательный результат считаются не 

прошедшими переаттестацию. Результаты переаттестации вносятся в 

протокол заседания квалификационной комиссии. 

Действие квалификационных аттестатов налогового консультанта 

подлежит прекращению при: 

неявке для прохождения переаттестации, за исключением случаев 

наличия документально подтверждённых уважительных причин; 

признания налогового консультанта не прошедшим переаттестацию. 

От переаттестации освобождаются беременные женщины. 

Налоговым консультантам, не явившимся на переаттестацию по 

уважительным причинам, подтвержденным соответствующими 

документами, на основании письменного заявления о переносе даты 

прохождения переаттестации, предоставляется возможность ее пройти 

при проведении следующей переаттестации. 

 

Статья 30. Меры по реализации положений настоящего Закона 
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Совету Министров Республики Беларусь в шестимесячный срок: 

обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с 

настоящим Законом; 

принять иные меры по реализации положений настоящего Закона. 

  

Статья 31. Вступление в силу настоящего Закона 

  

Настоящий Закон вступает в силу в следующем порядке: 

статьи 29, 30 - после официального опубликования настоящего 

Закона; 

статья 28 – с 1 января 2025 г.; 

иные положения - с 1 января 2026 г. 
 

Президент Республики Беларусь  

 
 

 


